

Boatflex søger eventyrer til oplevelser for livet

- Sommerens bedste job -

Er du én af de 741.000 seere, der uge efter uge drømte dig væk til livet på søs, efter at have set Mikkel Beha opleve verden i Kurs mod fjerne kyster? Nu kan drømmen blive til virkelighed. Boatflex - havets Airbnb, søger en søfarer der vil sejle rundt til verdens smukkeste sejldestinationer og skrive om sine fantastiske oplevelser.

Som Boatflex's søfarer, skal du rejse til nogle af verdens smukkeste og vildeste sejldestinationer mindst fire gange om året. Her skal du blogge om dine oplevelser, spise på de bedste lokale restauranter og generelt prøve kræfter af som eventyrer. Formålet med hele turen er at vise læserne verden fra første parket til naturskønne og mindeværdige oplevelser. Undervejs skal du desuden tage billeder og fortælle om dine oplevelser på vores [Facebook](#)- og [Instagram](#)-profiler.

Vi vil gerne have, at du i vidt omfang opsøger både luksuriøse og særligt spændende oplevelser alle de steder du sejler. Det kan være alt fra at prøvesmage lokale årgangsdruer, lade en didgeridoo forføre dig til trance-tilstand til at dykke med de majestætiske og dødsensfarlige hvidhajer. Vigtigt er det blot, at du har mod på at videreformidle en bred vifte af indtryk og muligheder for de enkelte sejldestinationer på en levende og inddragende måde for de rejsehungrende læsere derhjemme.

Hvem er du?

Alle kan ansøge, men det er en fordel, hvis du:

- Elsker at rejse og har lyst til at formidle dine oplevelser til andre
- Er åben og udadvendt
- Kan rejse længere tid ad gangen
- Er fyldt 18 år

Vi tilbyder

Vi kalder jobbet for 'sommerens bedste job', da du får mulighed for kvit og frit at sejle nogle af de luksuriøse både fra vores sortiment, og vi tilbyder en helt unikke rejseoplevelse til den perfekte ansøger. Jobbet er ulønnet, men vi dækker alle udgifter forbundet med eventyret og giver dig lomme penge nok til at sikre en sublim rejseoplevelse.

Hvem er Boatflex?

Boatflex er en deleplatform for både, hvor private ejere kan udleje deres båd til helt almindelige mennesker, der ikke selv har tid eller råd til at investere i egen båd.

I de danske havne ligger bådene stille 98 procent af tiden i gennemsnit, og det vil vi gerne gøre noget ved. Ved at give almindelige mennesker mulighed for at komme på vandet og bådejere mulighed for at supplere udgifterne ved at have båd, vil vi udnytte ressourcerne i de danske havne bedre, end vi gør nu. Desuden ønsker vi at inspirere flere mennesker til at tage for sig i de fantastiske oplevelser, der venter når man stikker kurs mod havet.

Du kommer til at fungere som eventyrer for Boatflex og har til formål at skrive om alt, hvad du ser, hører, dufter, smager, så andre kan få glæde af dine oplevelser på platformen og blive inspireret.

Har du spørgsmål, kan du udforske vores website [Boatflex.com](#), spørge løs på vores [facebook-side](#), eller ringe til Kaptajn Arvid på 2986 3638.

Noget for dig?

Send en videoansøgning til os, hvor du fortæller om dig selv, og hvorfor du er perfekt til jobbet som Boatflex' søfarer. Sjove, originale og inspirerende indslag er meget velkomne.

Send ansøgningen senest 1. juli til:

arvid@boatflex.com